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改征增值税对服务业企业

固定资产投资的涉税影响分析

【摘要】营业税并入增值税改革将对服务业企业固定资产投资涉及的税收产生影响。本文提供了一个理论分析框架，

分别分析了税改对固定资产投资涉及商品税和所得税的影响。
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一、引言

为了进一步解决货物和劳务税制中的重复征税问题，完

善税收制度，支持现代服务业发展，2011年 10月 26日召开

的国务院常务会议作出决议，从 2012年 1月 1日起，在部分

地区和行业开展深化增值税制度改革试点，逐步将目前征收

营业税的行业改为征收增值税，纳入改革试点的纳税人缴纳

的增值税可按规定抵扣。

固定资产投资是企业的一项重大经济行为，以上改革措

施将对服务业企业固定资产投资以及与其相关的折旧、维修

行为涉及的税收产生影响，具体影响有多大、影响程度和哪

些因素有关系，本文将提供一个理论分析框架，并进行简单

分析。

二、模型假定和分析思路

税改前，服务业企业与固定资产投资有关的商品税是营

业税，税改后其相关税收是增值税，与固定资产投资相关的涉

税行为有投资、折旧、维修等。为了使问题简化，本文只对固定

资产投资、折旧、维修三项涉税行为进行分析，具体内容为：税

改对固定资产投资涉及的商品税的影响分析；税改对固定资

产投资涉及的所得税的影响分析。

下文只对与研究目的有关的条件作了假设，与研究目的

无关的条件一概省略。

1. 假设有一家服务业企业 X，在现行税收制度下缴纳营

业税，税率为 t1。

2. 深化增值税改革之后，X缴纳增值税，可以认定为增

值税一般纳税人，税率为 t2。

3. 假设 X的年度营业额（销售额）由市场供求状况决定，

税改前后不发生变化，设为 S。

4. 当年年初外购固定资产，不含税价格为 F，进项税税率

为 t21，符合进项税抵扣条件且可以在当年销项税中全部抵

扣。固定资产使用年限为 n年，期末无残值，使用直线法计提

折旧，会计折旧与税法折旧政策一致。固定资产每年的维修服

务从市场采购，不含税费用为M，进项税税率为 t22，符合进项

税抵扣条件。

5. X的企业所得税税率为 t3，假设税前无亏损，应纳税所

得额为正。

6. 假设 X没有其他税收。

从要素构成来看，营业收入=营运成本+营运费用（包括

外付的修理费）+固定资产折旧+劳动者报酬+营业税费净

额+营业盈余。

营业税对营业收入征收，营业税中与固定资产投资有关

的是固定资产折旧和外购的固定资产维修费用价值所对应的

部分。

从理论上看，增值税对企业的法定增值额征收，在实务

中，增值税的征收采用销项税额抵扣进项税额的方法。其中，

增值税销项税额=不含税营业收入（销售收入）伊增值税税率。

根据我国目前采用的增值税类型，可以抵扣的进项税额包括

外购固定资产、外购材料、外购劳务等包含的进项税额。与固

定资产投资有关的销项税额包括固定资产折旧与固定资产的

修理费对应的销项税额，相关的进项税额是外购固定资产以

及外购修理劳务中所包含的进项税额。

企业所得税对营业盈余征收，沿用上述分析，营业盈余=

营业收入-[营运成本+营运费用（包括外付的修理费）+固定

资产折旧+劳动者报酬+营业税费净额]，与固定资产投资相

关的涉税事项有固定资产折旧、固定资产修理费用以及与固

定资产投资相关的营业税费用。

三、分析过程

1. 营业税改增值税对固定资产投资涉及商品税的影响

分析（见表 1）。

在整个固定资产的寿命周期内，增值税改革为企业商品

税带来的税收影响为：

［F·（1+t21）+n·M（1+t22）］·t1+F·（t21-t2）+n·M（t22-t2）

（1）

该影响程度取决于固定资产的含税价格 F·（1+t21）、固定

资产寿命周期内的全部含税维修费用 n·M（1+t22）、企业目前

的营业税税率 t1、固定资产的不含税价格 F、外购固定资产的

进项税税率 t21与税改后企业适用的销项税税率 t2 的差额
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t21-t2、固定资产的使用年限 n、每年发生的维修费M以及维

修费的进项税税率 t22与税改后企业适用的销项税税率 t2的

差额 t22-t2。

t2越小，其他因素取值越大，税制改革对企业税负的有利

影响就越大；反之，税制改革对企业的有利影响就越小。当企

业的销项税税率和各项进项税税率一致，即 t2=t21=t22时，

（1）式变为：

［F·（1+t2）+n·M（1+t2）］·t1 （2）

该结果恰好是目前税制下固定资产整个寿命周期内涉及

的全部营业税税负。这说明，税改后如果统一增值税税率，固

定资产投资不会给企业带来增值税负担，税改将降低企业的

商品税税负。

进一步地，从（1）式可以看出，如果增值税采取多档税率，

且进项税税率大于销项税税率时，固定资产投资会在（2）式的

基础上给企业带来进一步的税收优惠；反之，当进项税税率小

于销项税税率时，企业享受到的税收好处将在（2）式的基础上

有所下降。

2. 营业税改增值税对固定资产投资涉及所得税的影响

分析（见表 2）。

在整个固定资产的寿命周期内，增值税改革为企业所得

税带来的税收影响为：

-［F·（1+t21）+n·M（1+t22）］·（1+t1）·t3+（F+n·M）·t3

（3）

该式恒为负，说明增值税改革加重企业所得税负担，其影

响程度取决于固定资产的不含税价格 F、企业目前的营业税

税率 t1、外购固定资产的进项税税率 t21、固定资产的使用年

限 n、固定资产每年发生的维修费M、维修费的进项税税率

t22以及企业所得税税率 t3。

以上各因素取值越大，税改对企业所得税的不利影响就

越大；反之，税改对企业的不利影响就越小。

四、结论和不足

营业税并入增值税改革后，固定资产投资将导致企业商

品税负担下降，所得税负担上升，而综合影响将取决于二者之

间的对比关系。影响的大小与固定资产投资规模、固定资产使

用年限、和固定资产有关的维修费用以及企业目前的营业税

税率、增值税税率、所得税税率等因素有关。

本文结论是基于模型的假设条件得出的，如果企业实际

情况与本文假设出入过大的话，结论会有一定偏颇。另外，本

文只做了静态分析，如果进行动态分析，结论将更有价值。
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